ПРОТОКОЛ № 4-25
заседания антинаркотической комиссии

администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск»

Здание администрации
Зал заседания, 3 этаж

10 декабря 2025 года
16.00

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Мэр городского округа МО «город Саянск»,
председатель АНК А.В. Ермаков

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Список участников заседания антинаркотической
комиссии администрации городского округа прилагается

1. О результатах тестирования на предмет раннего выявления
немедицинского употребления наркотических средств среди
обучающихся общеобразовательных и средних профессиональных
образовательных учреждений._________________________ _______ _____ _

(Кузюкова И.А., Гаврилович Т.С., Орешко Т.А., Пилипенко Н.Ю.)
1.1. Принять информацию начальника Управления образования

Кузюковой И.А., педагога -  психолога ОГБПОУ «Саянский медицинский
колледж» Гаврилович Т.С., заместителя директора ОГБОУ СПО «Химико­
технологический техникум» Орешко Т.А., заместителя директора ГОКУ ПО
«Специальная (коррекционная) школа г. Саянска» Пилипенко Н.Ю. к
сведению.

1.2. МКУ «Управление образования», ОГБПОУ «Саянский
медицинский колледж», ОГБОУ СПО «Химико-технологический техникум»,
ГОКУ ПО «Специальная (коррекционная) школа г. Саянска» обеспечить
разработку индивидуальных программ (планов) профилактической работы по
сопровождению обучающихся с высочайшей вероятностью рискового
поведения по результатам социально-психологического тестирования.
Срок -  01 февраля 2026 года.

1.3. МКУ «Управление образования», ОГБПОУ «Саянский
медицинский колледж», ОГБОУ СПО «Химико-технологический техникум»,
ГОКУ ПО «Специальная (коррекционная) школа г. Саянска» обеспечить на
должном уровне реализацию индивидуальных программ (планов)
профилактической работы, а также организацию оказания психолого­
педагогической адресной помощи обучающимся с показателями высокой и
высочайшей вероятности рискового поведения.
Срок -  01 июня 2026 года.

2. О деятельности Местного отделения Общероссийского
общественно - государственного движения детей и молодежи «Движение
первых» в организации и проведении мероприятий по профилактике
незаконного потребления наркотиков и пропаганде здорового образа
жизни. __________ _________________________

(Кузюкова И.А.)
2.1. Принять информацию начальника МКУ «Управление образования»

Кузюковой И.А. к сведению.
2.2. Местному отделению Общероссийского общественно

государственного движения детей и молодежи «Движение первых»
продолжить работу, направленную на первичную профилактику наркомании,
посредством проведения мероприятий, направленных на пропаганду
здорового образа жизни среди детей и молодежи г. Саянска.

Срок -  постоянно.
3. О деятельности регионального специалиста по профилактике

незаконного потребления наркотических средств и психотропных
веществ, наркомании и токсикомании в 2025 году, в том числе по работе
с несовершеннолетними, замеченными в употреблении наркотических
средств, психотропных веществ либо вовлеченными в незаконный
оборот наркотиков, организации профилактической работы в
образовательной организации с учетом выявленных случаев.________

(Шакирова И. И.)
3.1. Принять информацию регионального специалиста по

профилактике наркомании и других социально-негативных явлений
Шакировой И.И. к сведению.

3.2. Активизировать работу антинаркотического городского
волонтерского движения на территории г. Саянска: вовлечение участников из
числа молодежи, разработка плана профилактических мероприятий на 2026
год.

Срок -  20 марта 2026 года.
3.3. Продолжить работу, направленную на первичную профилактику

наркомании и других социально-негативных явлений среди детей и
молодежи г. Саянска, популяризировать здоровый образ жизни.

Срок -  постоянно.
4. О мерах, принимаемых по противодействию незаконному

обороту наркотических средств и психотропных веществ среди
несовершеннолетних, в том числе совершаемых с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий._________________

(Столяренко А. О.)
4.1. Принять информацию начальника ОНК МО МВД «Зиминский»

Столяренко А.О. к сведению.
4.2. ОНК МО МВД России «Зиминский» продолжить работу по

противодействию незаконному обороту наркотических средств и
психотропных веществ, в том числе по выявлению и пресечению
преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, совершаемых с
использованием информационно-телекоммуникационных технологий

Срок — постоянно.
4.3. МКУ «Управление образования» совместно с ОНК МО МВД

России «Зиминский» с целью недопущения вовлечения несовершеннолетних
в антиобщественные деяния и преступления, склонению к употреблению
наркотических средств и психотропных веществ, организовать проведение в
общеобразовательных учреждениях г. Саянска общешкольных родительских
собраний.

Срок -  01 июня 2026 года.

4.4. Региональному специалисту по профилактике наркомании и других
социально-негативных явлений Шакировой И.И. запросить в областной А Ж
информационные материалы об ответственности за операции, связанные с
незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в том
числе с использованием информационно — телекоммуникационных
технологий для осуществления информирования граждан.

Срок -  01 февраля 2026 года.
4.5. МАУ СМИ г. Саянска обеспечить информирование граждан

посредством размещения в СМИ, распространения в социальных сетях и
мессенджерах информационных материалов об ответственности за операции,
связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных
веществ, в том числе с использованием информационно
телекоммуникационных технологий. МКУ «Управление культуры»
обеспечить размещение указанных выше материалов на пилонах с целью
информирования граждан

Срок - постоянно.
5. О деятельности антинаркотнческой комиссии в городе Саянске в

2025 году, утверждение плана работы комиссии на 2026 год._________
(Шакирова И.И.)

5.1. Принять информацию секретаря антинаркотнческой комиссии г.
Саянск Шакировой И.И. к сведению.

5.2. Утвердить план работы антинаркотической комиссии на 2026 год.
Срок -  до 20 декабря 2025 года.
5.3 Секретарю антинаркотической комиссии г. Саянск обеспечить

своевременное направление информации по исполнению решений
антинаркотической комиссии в Иркутской области, осуществлять контроль
за исполнением решений антинаркотической комиссии администрации
городского округа муниципального образования «город Саянск».

Срок — постоянно.
5.4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений г.

Саянска подписаться на антинаркотический чат-бот «Анти-Нарко Г ид
Иркутской области» в приложении Мах по ссылке:
https://max.ru/antinarkogid_irkobl_botH и канал «Антинаркотический
контекст» в Telegram: https://t.me/irkobl ank.

5.5. Членам антинаркотической комиссии г. Саянск обеспечить
исполнение раздела IV «Порядок подготовки заседаний комиссии»
регламента антинаркотической комиссии администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск», утвержденного
постановлением администрации городского округа муниципального
образования «город Саянск» от 08.07.2015 № 110-37-636-15.

Срок — постоянно.

Председатель  ̂<pU>• *m  А.В. Ермаков

Секретарь АНК . И.И. Шакирова

https://max.ru/antinarkogid_irkobl_botH
https://t.me/irkobl